İşte bu övgülere mazhar olan âlimler, tarih boyunca yaşadıkları
topluma muhtelif açılardan yön veren ve onu inşa eden bir misyonun
öncüleri olmuşlardır. Toplumların manevî gelişmesindeki öncü ve önem-
li rollerine de bu kapsamda değerlendirmek mümkündür. Nitekim bu
gerçeği Süfyan b. Uyeyne (198/814); “Âlim dinin doktorudur.” şeklindeki

21 Burada sözü edilen rivâyet şu şekildedir: “Kıyâmet günü âlimlerin mürekkebi ile şehidlerin

kanı tartılır. Âlimlerin mürekkebi şehidlerin kanından ağır gelir.” Süyûtî, Celâleddîn Abdur-
rahman b. Ebî Bekr, el-Câmiu’s-Sağîr, Dâru’l-Fikr, Beyrût, trz., II, 763 (Hadis No: 10026);
Aclûnî, İsmail b. Muhammed, Keşfu’l-Hafâ, Beyrut 1405/1985, II, 262. Aclûnî, hadisin se-
nedinde yer alan Muhammed b. Cafer’in hadis uydurmakla ittiham edildiğini, bu yüzden
Hatîb Bağdâdî’nin hadis hakkında mevzu dediğini nakleder.

22 Fârûkî, s. 257.
23 Bilgiz, s. 111.
24 Örnek olarak bkz. Hûd, 11/24; Ra’d, 13/16; Mücâdele, 58/11; Fâtır, 35/28.

1) Rivâyetlerde İlim ve Âlimin Fazilet ve Üstünlüğü
İlmin ve âlimin bu yüce değerindendir ki, İslâm’ın geldiği ilk dö-

nemlerden itibaren ilme büyük rağbet gösterilmiş, ilim elde etmek için
zorlu yolculuklara katlanılmıştır. Hatta bu ilim yolculukları o kadar yay-
gınlaşmıştır ki Hatîb Bağdâdî (463/1071) “er-Rihle fî talebi’l-Hadis” adlı
bir kitap telif ederek, bunları teferruatlı bir şekilde eserinde derç etmiş-
tir.29 Sahâbe devrinden itibaren başlayan bu ilim yolculukları, başlangıçta
hadis almak için söz konusu olmuştur. Zira ilk dönemlerde ilim denilince

28 Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b.

34 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail, el-Câmiu’s-Sahîh, I-III, İstanbul, 1981, İlim, 10.
35 Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, es-Sünen, I-III, İstanbul,1981, İlim, 2; İbn Mâce, Mu-

kaddime, 17.
36 Tirmizî, İlim, 2.
37 Buhârî, Menâkıbü’l-ensâr, 46.
38 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, (I-IX) Beyrût 1405/1985, II, 22.
39 Buhârî, İlim, 35.
40 Buhârî, Ezân, 18.
41 Buhârî, İlim, 10; Müslim, İmâre, 175; Tirmizî, İlim, 4.
42 Bazı ayet-i kerimelerde (Nahl, 16/27; İsrâ, 17/85; Hacc, 22/54) geçen “kendilerine ilim veri-

lenler” ifadesinden de ilmin Allah’ın bir lutfu olduğu anlaşılmaktadır. يؤتى الحكمة من يشاء “Al-
lah hikmeti dilediğine verir.” (Bakara, 2/269) ayet-i kerimesindeki hikmeti Mücâhid; ilim,
Kur’an ve fıkıh olarak tefsir etmiştir. İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed,
Musannef, tahkîk: Muhammed Avvâme, Dâru Kurtuba, Beyrût 1426/2006, 7, 231. Buna
göre Allah (cc), ilmi dilediğine verir. İlim yolunda olan ve kendisine ilim verilen kişi de,
Allah’ın büyük bir lütfuna mazhar olmuştur.

Onların bıraktıkları yeğane miras,
ilimdir…”44

b) Rivâyetlerde Âlimin Fazilet ve Üstünlüğü
Hadislerde ilme tanınan bu yüce değerin bir sonucu olarak âlim de

ulvî bir mevkiiye sahiptir. Şehitlerin kanı ne kadar yüceyse, âlimlerin
mürekkebi de o derece üstün bir değer arz etmektedir. Nitekim bu gerçe-
ği Hasan Basrî (110/728), “Âlimlerin mürekkebi şehitlerin kanıyla tartılır
ve ağır gelir.” sözüyle ifade etmiştir.45 İlmin fazilet ve üstünlüğüne dair
yukarıda bazılarına işaret etmeye çalıştığımız rivâyetlerin yanında, top-
lum için âlimin önemi, fazilet ve üstünlüğüne ilişkin belki bir o kadar
daha rivayet vardır.

موت العالم ثلمة فى الإسلام لا تسد ما اختلف الليل والنهار
“İslâm’da bir âlimin ölümü, gece ve gündüzün birbiri arkasına geldiği

sürece boşluğu doldurulamayacak bir kayıptır.”54
Şu halde âlimlerin sunduğu ilim ve irfan insanlık için nasıl huzur

ve selamet kaynağı ise, âlimlerin yokluğu da onlar için bir yok oluş ve
çöküş sebebidir. Nitekim Saîd b. Cübeyr (95/713)’e insanların helak olma-
sının alameti nedir? diye sorduklarında; onun “Âlimlerin helak olması-
dır” şeklinde cevap vermesi55, bu tespiti doğrulamaktadır.

Aslında âlimin toplum açısından bu hayatî önemi, birçok hadis-i
şerifte yer alan, onun peygamber vârisi konumunda bulunmasından kay-
naklanmaktadır.

Ebû Dâvûd’un (275/889) Sünen adlı eserindeki “Kitâbu’l-İlim” bö-
lümünün ilk hadisi, âlimin faziletini, toplum için önemini açık bir şekilde
ortaya koyan hadislerden biridir. Bu hadis-i şerifte Hz. Peygamber şöyle
buyurmaktadır: “Kim bir yola ilim aramak üzere giderse Allah onun için cen-
nete giden yollardan bir yolu kolaylaştırır.

Kendisinden ilim öğreneceğiniz kimseye karşı mütevâzi
olun.”61 Yine “Âlimlere ikram ediniz. Çünkü onlar, Peygamberlerin mirasçıları-
dır. Kim onlara ikram ederse Allah ve Resûlüne ikram etmiş olur.”62 rivâyeti de
âlimin saygıya değer bir konumunun olduğunu vurgulamaktadır. Meş-
hur hadis âlimi Tavûs (106/724), âlim, yaşlı, devlet başkanı ve babaya
saygı duymanın sünnet olduğunu ifade eder.63

2) Rivâyetlerde Âlimin Vasıfları
Çalışmamızın başında da ifade edildiği gibi; âlim kavramı, kendi-

ne has mânaları olan İslâm’a özgün bir kavramdır. Bu anlamda hadisle-
rin Kur’ân’ın prensiplerini de esas alarak bir âlim inşâsında bulunduğu-
nu görürüz.

tik. Tabiatıyla âlim olmak için önce ilim sahibi olmak gerekmektedir.
Yâni âlim olmanın ön şartı, diz çöküp ilmi tahsil etmektir. Peygamberi-
miz (sav), “Muhakkak ki ilim teallüm/öğrenme ile elde edilir.”64 sözüyle buna
işaret etmektedir. Buhârî (256/869), söz konusu hadisi, “İlim, söz ve
amelden öncedir.” bab başlığı altında vermiştir. Buna göre ilim yolunda
olmak isteyen kişi, herşeyden önce kendini yüceltecek olan o ilmi elde
etmek için gayret sarfetmesi gerekmektedir. Bu arada şunu da ifade et-
mek yerinde olacaktır ki, ilim deyince sadece dini bilgiler akla gelmeme-
lidir.

Kötülükten de men eder fakat kendim yapardım.”71 Hadis
literatüründe ilmiyle âmil olmayan âlimin karşılaşacağı azaba dair buna
benzer birçok rivâyet vardır.72 Burada şu hususa işaret etmeliyiz ki, çok
bilen değil ilmi az da olsa ilmiyle amel eden âlimdir. Bu hususa İbrahim
Havvâs (291/903); “Çok rivayeti olan âlim değildir. Gerçek âlim; az bir
ilmi olsa bile ilmin peşinden gidip onunla amel eden ve sünnete uyan-
dır.”73sözüyle dikkat çekmiştir. İlmiyle amel etmesi aynı zamanda âlimin
sözünün tesirli olması bakımından önemlidir. Tâbiînden Malik b. Dinar
(131/748) şöyle der: “Eğer âlim, ilmiyle amel etmezse, damlanın kayada
kaybolduğu gibi âlimin öğüdünün kalplerde bir tesiri olmaz.”74 Bunun
yanında ilmiyle âmil olmamak ile nifak arasında bir ilişki kurulur. Hz.
Ömer bir gün minberde “âlim münafık”’tan insanların sakınmasını iste-
miş, insanlar da, “Âlim münafık kimdir?”

de, konunun arzettiği ehemmiyetten dolayı, ilim sahiplerine bildikleriyle
amel etmeleri hususunda çağrıda bulunmuştur.76

Ebû Hanife (150/767), âlim için ilmin ne kadar önemli olduğunu şu
sözleriyle dile getirir: “Bil ki, uzuvların göze tabi olması gibi, amel de
ilme tabidir. Az amelle ilim, çok amelle birlikte olan cehâletten daha ha-
yırlıdır.”77

Allah’ın emir ve yasaklarına uymak, yani tâat ehli olmak da bir
nevi ilmin amele dönüşmesidir.

Bunun üzerine Cenab-ı Hakk o kişiye; “Hayır, yalan söyle-
din. Sen ‘Falan kimse âlimdir.’ desinler diye ilim öğrendin ve ‘O, kâri’dir (iyi
Kur’an okuyandır).’ desinler diye Kur’an okudun, nitekim böyle denildi de.”
buyurur. Neticede dünyada âlim denilen o kişi, yüz üstü sürüklenerek
cehenneme atılır.89

Müslim b. Yesâr (100/718), gösterişin âlim için kıyamet anlamına
geleceğini, bu gösteriş arzusuyla şeytanın âlimi zillete düşürmek istedi-
ğini ifade eder.90

İslâm’da ilmi, dünya menfaati için öğrenmek hoş görülmediği gibi,
ilmi sırf dünya menfaati için kullanmak da hoş görülmez.

Geçmişten günümüze “ulemâ mümkün olduğunca
devletten uzak durmaya, kendisine verilen resmî görevleri almamaya
özen göstermiş, politize olmaktan kaçınmıştır.”112 Zirâ ilim her zaman
yücedir, onu bir takım makam, para, herhangi bir dünyalık şeye değiş-
memelidir. Bir başka ifadeyle dünyevileşmeye karşı daha bilinçli bir du-
ruş sergilemelidir. Bunun için âlim, dünyaya tama’ etmemelidir. Abdullah b.
Mübarek (181/797), insanları; zâhid, âlim, idareci, tüccâr ve gâzi olmak
üzere beş tabakaya ayırır. Âlimlerin Peygamber vârisi olduklarına işaret
eden İbn Mübârek, âlimin dünyaya temayül etmesiyle ilgili; “Âlim, eğer

109 Hadislerle İslâm, Komisyon, “Bilgi Ahlâkı” md., DİB Yayınları, Ankara 2013, I, 445-447.